
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  744 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA, 
RELATIVI AL CORRISPETTIVO PAGATO DAI RICHIEDENTI 
LA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA, DA VERSARE ALLO 
STATO.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/11/2019

 768

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI07/11/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 744 DEL 07/11/2019 

 

OGGETTO: 

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA, RELATIVI AL 

CORRISPETTIVO PAGATO DAI RICHIEDENTI LA CARTA D'IDENTITA' 

ELETTRONICA, DA VERSARE ALLO STATO. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Considerato che i Servizi Demografici hanno la competenza al rilascio delle Carte d’Identità 

Elettroniche, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.L. 78/2015, convertito dalla Legge 6 agosto 2015, 

n. 125, con la quale è stata introdotta la nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE), con funzioni di 

identificazione del cittadino ed in ottemperanza alle direttive emanate dal Ministero dell’Interno; 

 

Dato atto che con Decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

in concerto con il Ministero dell’Interno per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, è 

stato determinato nella misura di € 16,79 l’importo del corrispettivo, per il ristoro delle spese di 

gestione sostenute dallo Stato, posto a carico dei richiedenti, per il rilascio della nuova Carta 

d’Identità Elettronico (CIE) , da riscuotersi dai Comuni all’atto della richiesta di emissione della 

carta stessa, unitamente alle quote di competenza comunale per diritto di segreteria e diritto per 

rilascio carta d’identità elettronica; 

 

Considerato che il medesimo provvedimento stabilisce altresì che i Comuni sono tenuti  a 

versare periodicamente l’importo al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno, che, tramite il Sistema di emissione della Carta d’Identità 

Elettronica, effettua il controllo ed il monitoraggio delle carte rilasciate dai singoli comuni, 

verificando la corrispondenza tra le carte d’identità emesse ed i relativi versamenti; 

 

Vista la propria determinazione n. 20 del 16.01.2019 con la quale è stata accertata l’entrata 

ed impegnata la spesa relativa agli incassi del corrispettivo da versare allo Stato per le Carte 

d’Identità Elettroniche emesse nell’anno in corso; 

 

Rilevata la necessità di integrare il suddetto accertamento e la suddetta spesa di € 6.000,00, 

in quanto le previsioni di incasso per l’anno 2019 si rivelano superiori  a quanto precedentemente 

ipotizzato; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27.03.2019 di approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53  del 02 aprile 2019 con la quale sono stati 

assegnati i capitoli di bilancio  ai Responsabili per l’esercizio 2019;  

  

 Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 01.02.2017; 

 



DETERMINAZIONE N. 744 DEL 07/11/2019 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare l’importo presunto di € 6.000,00, quale corrispettivo per il ristoro delle spese di 

gestione sostenute dallo Stato, pagato dai richiedenti la carta d’identità elettronica, per 

l’anno 2019, imputandolo al capitolo 3912 E9.02.99.99.999  

 

del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

2. di impegnare la spesa presunta di € 6.000,00, relativa all’importo da riversare al Ministero 

dell’Economia e Finanze, per le carte d’identità elettroniche rilasciate nell’anno 2019, da 

imputare al capitolo 23012 U7.02.99.99.999 del predisponendo bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso, che presenta la disponibilità; 

 

3. di dare atto che si provvederà, con cadenza quindicinale, alla liquidazione dell’importo 

spettante al Ministero dell’Economia e delle Finanze, relativo alle Carte d’Identità 

Elettroniche rilasciate nel periodo; 

 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, attestante 

la copertura finanziaria. 

 

                                                               

 

                                         LA RESPONSABILE 

                            AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

                    Dott.ssa Rossana ARNOLDI 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-11-08T08:28:59+0100
	ARNOLDI ROSSANA




